РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Нижнеиретское муниципальное образование

Дума

Р Е Ш Е Н И Е

от 31 марта 2014 г. № 4
с. Нижняя Иреть

Об одобрении проекта

решения «О внесении

изменений и дополнений в

Устав Нижнеиретского

муниципального

образования» и проведения

публичных слушаний по нему
Руководствуясь статьями 28, 44 Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О порядке организации и проведении публичных слушаний в Нижнеиретском муниципальном образовании», утвержденным решением Думы Нижнеиретского муниципального образования от 03.08.2006 № 23/а, статьями 17, 24, 40, 42 Устава Нижнеиретского муниципального образования, Дума Нижнеиретского муниципального образования
р е ш и л а:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования» (приложение № 1).

2.Утвердить порядок учета предложений по проекту решения по внесению изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования.(приложение №2)

3. Провести публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования» на заседании Думы поселения 17 апреля 2014 года в 14 часов 00 минут по местному времени по адресу: Черемховский район, с.Нижняя Иреть, ул. Советская, 10.

4. Утвердить состав рабочей группы по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования» (приложение № 3).

5. Рабочей группе организовать проведение публичных слушаний и учет предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования».

6. Администрации Нижнеиретского муниципального образования опубликовать настоящее решение с приложениями в издании «Нижнеиретский вестник» и разместить в блоке официального сайта Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в разделе «поселения района», в подразделе Нижнеиретского муниципального образования
7. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Винокурову Т.В.

Глава Нижнеиретского

муниципального образования

Т.В. Винокурова

Исполнитель

Л.Г.Луковникова

8-902-178-87-46
Приложение № 1

к решению Думы

Нижнеиретского

муниципального образования

от 31 марта 2014 г. № 4

Проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Нижнеиретское муниципальное образование

Дума

РЕШЕНИЕ

от ______ № _____

с.Нижняя Иреть

«О внесении изменений и дополнений

в Устав Нижнеиретского

муниципального образования
В целях приведения Устава Нижнеиретского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 2 Федерального закона от 2 июля 2013 года № 176-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», статьей 98 Федерального закона от 2 июля 2013 г. № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», статьями 17, 24, 40, 42 Устава Нижнеиретского муниципального образования, учитывая протокол публичных слушаний от 17.04.2014, Дума Нижнеиретского муниципального образования
р е ш и л а:
1.Внести в Устав Нижнеиретского муниципального образования следующие изменения:

1.1. В статье 6:

1.1.1. в части 1 после слов «Федеральным законом» дополнить словами № 131-ФЗ»;

1.1.2. часть 1 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.1.3. пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:

«22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»; вступает в силу с 1 июля 2014 года

1.1.4. пункт 34 части 1 признать утратившим силу.

1.2. статью 39 дополнить частями 7, 8 следующего содержания:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области.

8. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».

1.3. В пункте 3 статьи 8 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

1.4. Часть 5 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения, депутатов Думы Поселения, влекущего за собой неправомочность Думы Поселения, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий, за исключением досрочных выборов высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области), которые проводятся в ближайшее с учетом сроков назначения выборов, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, второе воскресенье сентября после такого досрочного прекращения полномочий.»;

1.5. Пункт 6 части 1 статьи 24 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

1.6. Статью 28 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Полномочия депутата Думы Поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ»;

1.7. Пункт 5 части 2 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«5) в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы Поселения, издает постановления администрации Поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения администрации Поселения по вопросам организации работы местной администрации.».

1.8. Статью 44 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления Поселения или должностным лицом местного самоуправления Поселения в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления Поселения или должностные лица местного самоуправления Поселения обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Дума Поселения - не позднее трех дней со дня принятия ими решения.».

1.9. Статью 61 изложить в следующей редакции:

«Статья 61. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств бюджета Поселения.»;

1.10. Часть 2 статьи 70 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение Главой Поселения, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Поселения и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

1.11. Статью 72 изложить в следующей редакции:

«Статья 72. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления Нижнеиретского сельского поселения и должностных лиц местного самоуправления Нижнеиретского сельского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ.»

1. Администрации Нижнеиретского муниципального образования:

2.1.
Произвести регистрацию изменений в Устав Нижнеиретского муниципального образования в установленном порядке.

2.2.
После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать зарегистрированные изменения к Уставу Нижнеиретского муниципального образования в издании «Нижнеиретский вестник» и разместить в блоке официального сайта Черемховского районного муниципального образования cher.irkobl.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования, за исключением пункта 1.2 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава Нижнеиретского

муниципального образования

Т.В. Винокурова
Депутаты Думы Нижнеиретского
муниципального образования

Гусева И.В.

Жернаков Ф.И.

Храмцова В.В

Мухорина Т.Е

Назарян Т.А

Соболев С.И.

Петрова Н.Н.

Переляева Т.С.

Юринская Н.Н.

Щиголев К.Н.

Исполнитель

Л.Г.Луковникова

8-902-178-87-46
Приложение № 2
к решению Думы

Нижнеиретского

муниципального образования

от 31.03.2014 . № 4
Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования»
1.Предложения по проекту решения Думы Нижнеиретского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования»  (далее-проект решения о внесении изменений в Устав администрации) могут быть поданы:
1.1.Гражданами, постоянно проживающими на территории Нижнеиретского муниципального образования и обладающими активным избирательным правом;

1.2.Организациями всех организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющими свою деятельность на территории Нижнеиретского муниципального образования.
2.Предложения граждан и организаций принимаются  по17.04.2014года.
3.Предложения граждан по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования должны быть оформлены по следующей форме:

Председателю Думы Нижнеиретского
Муниципального образования

Т.В. Винокуровой
Предложения
По проекту решения о внесении изменений в Устав Нижнеиретского муниципального образования

	№п/п
	Текст устава Нижнеиретского муниципального образования с указанием части, пункта, абзаца
	Предложение по изменению текста, указанного в графе 2
	Обоснование указанных изменений

	1
	2
	3
	4

____________________________________________________________
(Фамилие,имя,отчество гражданина)
________________________________________________________________________________________________

(год гражданина, адрес, личная подпись)
4.Предложения организаций оформляются на бланках организации в соответствии с таблицей, представленной в пункте 3 настоящего Порядка, и подписываются уполномоченным лицом.
5.Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Нижнеиретского муниципального образования принимаются администрацией Нижнеиретского муниципального образования с 9.00 часов до 13.00 часов и с 14.00 часов до 18.00 часов по адресу: с.Нижняя Иреть, ул. Советская 37А.
Поступившие предложения граждан и организаций рассматриваются на заседании постоянной комиссии Думы Нижнеиретского муниципального образования по вопросам деятельности местного самоуправления (далее -комиссия).

6. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Нижнеиретского муниципального образования, внесенные с нарушением сроков и формы, предусмотренных настоящим порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

7. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает решение о принятии предложения либо об отклонении предложения. Решение комиссии оформляются заключением.

8. Комиссия представляет в Думу Нижнеиретского муниципального образования поступившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Нижнеиретского муниципального образования и результат их рассмотрения.
9. Граждане и организации, направившие предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Нижнеиретского муниципального образования, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в заседаниях комиссии и Думы Нижнеиретского муниципального образования.

Информацию о времени и месте проведения указанных заседаний можно получить по адресу: село Нижняя Иреть, улица Советская, строен. 37А.

10. Информация  о результатах рассмотрения поступивших предложений по проекту решения о внесении изменений в Устав Нижнеиретского муниципального образования подлежит официальному опубликованию в издании «Нижнеиретский вестник» в течении 10 дней после окончания публичных слушаний по проекту решения Думы Нижнеиретского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Нижнеиретского муниципального образования.
11. По просьбе граждан, направивших предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав Нижнеиретского муниципального образования, им сообщается в письменной или устной форме о результатах рассмотрения их предложений в срок, указанный в пункте 10 настоящего Порядка.
Глава Нижнеиретского

муниципального образования

Т.В. Винокурова
Приложение № 3
к решению Думы

Нижнеиретского

муниципального образования

от 31.05.2014 . № 4
Состав рабочей группы по проекту решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав

Нижнеиретского муниципального образования»

1. Председатель группы -Т.В. Винокурова, глава администрации Нижнеиретского муниципального образования;

2. Секретарь группы-В.К. Табинаева, ведущий специалист администрации Нижнеиретского муниципального образования;
Члены группы:-1) Л.Г. Луковникова, главный специалист администрации Нижнеиретского муниципального образования;

2) В.В. Храмцова, депутат Думы Нижнеиретского муниципального образования (по согласованию)

Глава Нижнеиретского

муниципального образования

Т.В. Винокурова